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Úvod

Volyňští Češi byli obyvatelé Rakousko – Uherské říše emigrující v 19. století na

území Volyňské gubernie, historického území ležícího na dnešní Ukrajině. Přestože tito

lidé neznali místní jazyk a zdejší kulturu, stali se díky velké pracovitosti váženými a

respektovanými občany. Byli to nositelé pokroku, vzdělanosti a národními patrioty.

Téma je aktuální zejména proto, že stále mnoho našich krajanů na Volyni zůstalo a musí

se potýkat s problémy dnešní i minulé politiky. Přesto je tato česká menšina veřejnosti

spíše neznámá, přitom její historické povědomí je nutné k vytvoření kladného postoje

nejen k naší minulosti, ale i současnosti.

Cílem práce je sledovat životní osudy volyňských Čechů mezi světovými válkami,

tedy ve 20. a 30. letech 20. století. Práce se zaměřuje zejména na popis kultury a

školství, a s pomocí výpovědí pamětníků a archivních pramenů doplní jejich historii.

Dalším cílem práce je prostřednictvím dotazníkového šetření poskytnout návrhy na

prezentaci této problematiky, a přispět tak k její popularizaci.

Při zpracování bakalářské práce bylo využito několika metod. Zprvu analýza

pramenů, tedy shromážděních relevantních zdrojů, tj. archivních a ikonografických

pramenů, rovněž tak odborné literatury a jejich následná analýza, kritika a interpretace.

Dále metoda oral history – tedy spolupráce s pamětníky a historiky. V práci bylo také

využito kvantitativní metody výzkumu veřejného mínění o české menšině, a to v té

nejširší věkové kategorii. A nakonec syntéza, která přinesla nové poznatky a uceleně

informuje o tomto tématu.

Významné je využití biografické metody, zdroje archivní povahy a též relevantní

literatury. Pramennou základnou se pro mě stal archivní fond Svaz Čechů z Volyně1

vzniklý rozsáhlou sbírkotvornou činností svazu, nacházející se dnes v Národním archivu

v Praze. Fond je bohatý na písemný, fotografický i tiskový materiál, dokumentující

hospodářský, veřejný, kulturní a sportovní život krajanů na Volyni od konce 19. století

až po jejich přesídlení do Československa. Z fondu jsem využila materiály věnující se

činnosti České matice školské, zejména stanovy2, protokoly valných schůzí3 a schůzí

1Národní archiv (dále NA), f. Svaz Čechů z Volyně (dále SvČV ), Žatec, 1159, (1870) 1945 – 1958.
2NA, f. SvČV, Žatec, 1159, inv. č. 378, kart. 104, Stanovy České matice školské na Volyni.
3NA, f. SvČV, Žatec, 1159, inv. č. 378, kart. 104, Stanovy České matice školské na Volyni.
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výboru4, rovněž knihu ročních účtů5 a rozsáhlou korespondenci6. Dále dokumenty

týkající se organizace Sokola v Rovně a Zdolbunově, jejich stanovy7 , seznamy

činovníků8, měsíční výkazy o vzdělávací činnosti9 a programy veřejného cvičení10. Též

oběžníky, výzvy a stanovy dokumentující činnost Svazu československých spolků na

Rusi11 a rovněž stanovy českého dobročinného a vzdělávacího spolku Jana Amose

Komenského v Kyjevě12. Součástí fondu jsou též periodika Buditel13, Hlas Volyně14 a

Krajanské listy15, jejichž čísla jsem též využila.

Co se týče literárních zdrojů, největší přínos pro mě měly knihy Jaroslava Vaculíka16,

historika věnující se problematice volyňských Čechů. Dále monografie Vladimíra

4NA, f. SvČV, Žatec, 1159, 1159, inv. č. 380, kart. 104, Protokoly schůzí výboru České matice školské
1924 – 39.
5NA, f. SvČV, Žatec, 1159, inv. č. 385, kart. 104, Česká matice školská na Volyni, odbočka v Rovně,
Hlavní kniha ročních účtů 1926-1932.
6NA, f. SvČV, Žatec, 1159, inv. č. 387, kart. 104, Korespondence odbočky a české obecné školy v
Rovně s ústředím České matice školské v Lucku, s Českým úvěrním družstvem v Rovně, s polskou
školskou správou a s československými úřady o zajištění činnosti matice školské po stránce finanční a
personální
7NA, f. SvČV, Žatec, 1159, inv. č. 389, kart. 104, Tělocvičná jednota Sokol v Rovně, Neúplný text
stanov.
NA, f. SvČV, Žatec, 1159, inv. č. 423, kart. 105, Tělocvičná jednota Sokol v Zdolbunově, Stanovy
tělocvičné jednoty, 1927.
8NA, f. SvČV, Žatec, 1159, inv. č. 424, kart. 105. Tělocvičná jednota Sokol v Zdolbunově, seznam
činovníků jednoty zvolených na valné hromadě na rok 1931.
9NA, f. SvČV, Žatec, 1159, inv. č. 426, kart. 105, Tělocvičná jednota Sokol v Zdolbunově, Měsíční
výkazy o vzdělávací činnosti sokolské jednoty v Zdolbunově s pokyny k jejich vypracování, 1930-1931,
1933.
10NA, f. SvČV, Žatec, 1159, inv. č. 430, kart. 105, Tělocvičná jednota Sokol v Zdolbunově, Programy
veřejného cvičení tělocvičné jednoty Sokol v Zdolbunově, 1931.
NA, f. SvČV, Žatec, 1159, inv. č. 431, kart. 105, Tělocvičná jednota Sokol v Zdolbunově, Program
veřejného cvičení českých sokolských jednot Volyňského okresu v Hulči, 1931.
11NA, f. SvČV, Žatec, 1159, inv. č. 369, kart. 104, Svaz československých spolků na Rusi se sídlem
v Kyjevě, Stanovy Svazu.
NA, f. SvČV, Žatec, 1159, inv. č. 370, kart. 104, Svaz československých spolků na Rusi se sídlem v
Kyjevě, Návrh stanov pro členské organizace.
NA, f. SvČV, Žatec, 1159, inv. č. 372, kart. 104, Svaz československých spolků na Rusi se sídlem
v Kyjevě, Oběžníky a výzvy svazového vedení ke krajanům.
12NA, f. SvČV, Žatec, 1159, inv. č. 372, kart. 104, Svaz československých spolků na Rusi se sídlem
v Kyjevě, Oběžníky a výzvy svazového vedení ke krajanům.
13Buditel: orgán Čechoslováků v Polsku. Varšava, roč. 1, č. 13 a 14. 1928, Dostupné z: NA, f. SvČV,
Žatec, 1159,inv. č. 958, kart. 106
14Hlas Volyně: týdeník věnovaný českým zájmům v Polsku. Kvasilov, roč. 2 - 4, 9, 11 – 12. 1927 - 1929,
1934, 1936 – 1937. Dostupné z: NA, f. SvČV, Žatec, 1159, inv. č. 960, ka 106-107.
15Krajanské list: lidový týdeník věnovaný českým zájmům v Polsku. Luck: Česká matice školská, roč. 1,
2. 1939. Dostupné z: NA, f. SvČV, Žatec, 1159, inv. č. 962, ka. 108.
16Jaroslav VACULÍK, Dějiny volyňských Čechů. 1, Léta 1868-1914. 1. vydání. Praha 1997, 211 s.
Jaroslav VACULÍK, Dějiny volyňských Čechů. II. 1914-1945. 1. vydání. Praha 1998, 191 s.
Danuše KŠICOVÁ - Jaroslav VACULÍK. Rodinná kronika volyňských Čechů. Brno 2006, 144 s.
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Dufka17 a Josefa Folprechta18, rovněž významných historiků, zabývajících se touto

tématikou. Neméně důležitým zdrojem byly knihy Jiřího Hofmana spolupracujícího též

s dalšími autory 19, dále dílo Jiřiny Zárecké – Suché20 a Františka Karase21. V druhé

části práce věnující se školství, mně poskytly cenné informace publikace od Antonína

Beringera22, Larisy Mladanovič23,Václava Šimka24 a Antonína Prchlíka25. V následující

kapitole, pojednávající o kultuře, bylo využito zejména monografií zabývajících se

historii konkrétních vesnic na Volyni, tedy „Kronika Českého Kvasilova“26 od Mikuláše

Štereťuka, „Česká kolonie Malá Zubovščina na Ukrajině“ 27 napsaná Jaroslavem

Ornstem a „Český Malín: Lidice volyňských Čechů“ 28 od Dariny Martinovské a Josefa

Řepíka. V práci jsem využila také díla věnující se válečné historii volyňských Čechů,

jmenovitě „Bojovali za život“29 od Josefa Vitocha, „A smrt byla na dosah“30 dílo Jana

Vondráčka, „Popraviště, aneb, Zpověď volyňského Čecha“ 31 napsaná Jiřím Dolečkem či


[…]


pamětních setkání volyňských Čechů na Volyni i v České Republice, též propagátor této

problematiky. Pečuje a finančně se podílí na opravě válečných či upomínkových

pomníků volyňských Čechů na Volyni. V současné době žije v Broumově. [setkání se

uskutečnilo 15. 6. 2015 v Broumově]

[2] PhDr. Václav Sádlo *14. 1. 1949 – Vystudovaný archivář, bývalý ředitel

Regionálního muzea v Náchodě a autor publikací Odboj občanů okresu Náchod v

zahraničních pozemních jednotkách (1936–1945) z roku 2000, Běloveská tragédie –

příčiny, průběh a následky, Náchod 2006, Egon Hostovský a rodný kraj (2008) a Aby se

nezapomnělo… (2010). Autor se v knize Odboj občanů okresu Náchod v zahraničních

pozemních jednotkách 1936–1945 věnuje též odboji volyňských Čechů, jejichž

výpovědi přispěly ke vzniku zmiňované publikace a též dlouholetému přátelství.

[setkání se uskutečnilo 21. 5. 2015 v České Skalici]

[3] Vladimír Turek *4. 8. 1977 - Volyňský Čech narozený ve vesnici Malá Zubovština,

v roce 1991 se v posledním emigračním proudu volyňských Čechů vrátil do

Československé republiky. Organizátor plesu Holčenská , plesu se stoletou tradicí

založeném v Malé Zubovštině, konaný v Nechanicích, jehož výtěžek jde na opravu

českého hřbitova v Malé Zubovštině. Autor publikace, věnující se historii Malé

Zubovštiny, plánované vydání v březnu 2016 . V současné době žije v Nové Rokli na

Karlovarsku. [výpověď se uskutečnila telefonicky dne 17. 6. 2015]

[4] Helena Čapská *20. 6. 1933 - Volyňská Češka žijící do roku 1947 ve vesnici

Verchovsk (rovenský újezd). Verchovsk byla smíšená vesnice se 64 českými obyvateli.

V roce 1946 paní Helena odešla se svoji rodinou zpět do Československa, kde ve městě

Podbořany našla svůj nový domov. [setkání se uskutečnilo 16. 5. 2015 v Podbořanech]

[5] Jarmila Konfrštová, roz. Chudobová *11. 4. 1934 – Volyňská Češka žijící do roku

1947 ve vesnici Kněhynky (lucký újezd), po té bydliště v Jaroměři. [setkání se

uskutečnilo 28. 3. 2014 v Jaroměři]
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Mapa 1 Migrační vlny volyňských Čechů

Zdroj: absolventi.gymcheb [online]. ©2004 [cit. 27. 3. 2015]. Dostupný z www:
http://absolventi.gymcheb.cz/2009/daflori/imgomg/mapa.bmp

Mapa 2 Osídlení Volyně

Zdroj: VACULÍK Jaroslav, Dějiny volyňských Čechů. II. 1914-1945. Praha 1998, 191 s.
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Zdroj: Sdružení Čechů z Volyně a jejich přátel. scvp.eu. [online]. 2015 [cit. 2015-06-
07]. Dostupné z: http://www.scvp.eu/ - obrázek byl autorkou dodatečně pozměněn.

Obrázek 1 Albrechtův parní pivovar

Zdroj: Muzeum volyňských Čechů Podbořan

Mapa 3 Školy ČMŠ na Volyni
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Obrázek 2 Družstevní spolek v Zubovštině

Zdroj: Muzeum volyňských Čechů Podbořany

Obrázek 3 Radiotechnický kroužek Český Boratín

Zdroj: Muzeum volyňských Čechů Podbořany
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Obrázek 4 Škola České matice školské, Rovno 1931

Zdroj: Muzeum volyňských Čechů Podbořany

Obrázek 5 Škola v Českém Straklově, 1926

Zdroj: Muzeum volyňských Čechů Podbořany
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Obrázek 6 Žáci matiční školy v Lucku, 1931

Zdroj: Muzeum volyňských Čechů Podbořany

Obrázek 7 Žáci školy v Mirohošti

Zdroj: Muzeum volyňských Čechů Podbořany
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Obrázek 8 Cvičitelský sbor Mirohošť, 1930

Zdroj: Muzeum volyňských Čechů Podbořany

Obrázek 9 Divadelní spolek Mirohošť, 1920

Zdroj: Muzeum volyňských Čechů Podbořany
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Obrázek 10 Dorostenci sokola, Rovno 1933

Zdroj: Muzeum volyňských Čechů Podbořany

Obrázek 11 Hudební kroužek Český Boratín

Zdroj: Muzeum volyňských Čechů Podbořany
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Obrázek 12 Pěvecký sbor Nové Teremno, 1932

Zdroj: Muzeum volyňských Čechů Podbořany

Obrázek 13 Sokolky z Kvasilova na všesokolském sletu, 1926

Zdroj: Muzeum volyňských Čechů Podbořany
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Obrázek 14 Sokolský sbor Kvasilov

Zdroj: Muzeum volyňských Čechů Podbořany
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Dotazník

1. Jste žena/muž?
2. Kolik Vám je let?

6 – 9

10 – 15

15 – 17

18 – 25

26 – 45

46 – 60

60 – výš

3. Slyšel/a jsi někdy o volyňských Češích?
Ano/Ne

• Pokud ano, v jaké souvislosti?
4. Kde leží oblast Volyně?

a) V České republice

b) v Rumunsku

c) na Ukrajině

5. Viděl/a jsi někdy nějaký dokument, četl/a článek v časopise, shlédl/a výstavu, či
cokoliv jiného, co propagovalo problematiku volyňských Čechů?

Ano/Ne

• V případě odpovědi ano, o co se jednalo?
• V případě odpovědi ne, zajímala by Tě tato problematika?

6. Znáš osobně nějakého volyňského Čecha?
Ano/Ne

7. Prostor pro jakékoliv poznámky a připomínky.