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Markéta Kubová: Kultura a školství volyňských Čechů ve 20. – 30.
letech 20. století. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Historický
ústav, 80 s. rkp. + přílohy.
Vedoucí práce: doc. PhDr. Marta Kohárová, CSc.

Markéta Kubová si jako téma své bakalářské práce vybrala
problematiku kultury a školství volyňských Čechů ve 20. – 30. letech 20.
století.

Struktura bakalářské práce je logicky vystavěna do kapitol dle
tematického hlediska, které se dále dělí na podkapitoly podle jednotlivého
zaměření. V úvodu se autorka věnuje výčtu pramenné základny. Využívá
nejen archivní materiály uchovávané v Národním archivu, ale pracuje i
s tištěnými prameny, především příslušnými periodiky. Markéta Kubová
představuje i dostupnou literaturu k tématu (upozornil bych i na práce Jana
Auerhana, např. České osady ve Volyni, na Krymu a na Kavkaze, Praha
1925 či další téhož autora).

Z důvodů širšího pochopení proměn situace volyňských Čechů
přistoupila Markéta Kubová ke stručnému nástinu dějin Volyně a osudů
volyňských Čechů.

Následně se bakalářská práce věnuje volyňským Čechům z pohledu
školství, kdy líčí složité podmínky pro existenci českého školství v dané
oblasti. Ve třetí kapitole se zaměřením na kulturu se autorka zabývá
kulturními aktivitami a institucemi s vazbou na kulturní vyžití volyňských
Čechů.

Kapitola čtvrtá s názvem „Prezentace“ s využitím 80 respondentů, jak
je sděleno v úvodu, mapuje názory ne přesně určeného segmentu české
společnosti na volyňské Čechy a uvádí možnosti dalšího rozvoje
informovanosti české společnosti o svých bývalých, ale i současných
spoluobčanech. Tato kapitola, především za intenzivního použití
sociologických postupů má předpoklady k dalšímu rozvoji.

Kladně hodnotím využití pamětníků a především tento moment by
neměl být dále zapomenut a především vzhledem k věkové struktuře aktérů
by měl být výzkum veden i tímto směrem.

V závěru autorka stručně shrnula celou práci. Nezbytnou součástí je
přehled použité literatury a pramenů.

Práci poněkud poznamenaly pravopisné či typografické chyby, např.
na s. 20, 22, 42, atd. V poznámkovém aparátu autorka úplně necituje
archivní materiály, např. pozn. č. 73.

Předkládanou bakalářskou práci Markéty Kubové doporučuji
k obhajobě a hodnotím známkou .
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